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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 566/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 436/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 37, de 12 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n® 37/2025 (6546845), referente ao Requerimento de Informagdo n? 436/2025
(6546846), por meio do qual foram solicitadas informagOes a respeito dos gastos com a viagem da Primeira-Dama a Roma, em
fevereiro de 2025, para participar de reunido do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agricola, encaminho a Nota SAJ n?
178/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6603071), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos desta Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

MIRIAM BELCHIOR
Ministra de Estado substituta

"\ Documento assinado eletronicamente por Miriam Belchior, Ministro(a) de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica substituto(a),
.l em 30/04/2025, as 20:22, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro
/ de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6607743 e o codigo CRC F3645024 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000385/2025-45 SEI n? 6607743

Paldcio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 178 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Deputado Federal Nikolas Ferreira (PL/MG)

Assunto: RIC 436/2025

00046.000385/2025-45
Processo:

Senhora Secretdria Especial Adjunta,

I- RELATORIO

1. Trata-se do OFiCIO N2 89/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6546847), da Coordenacio-Geral de Transparéncia, que faz referéncia ao
Requerimento de Informacao (RIC) n2 436/2025 (6546846), da Camara dos Deputados.

2. O expediente fora aprovado, conforme atesta o Oficio 12Sec/RI/E/n2 37/2025, da Primeira-Secretaria da Camara dos
Deputados.

3. No requerimento em questdo, Deputado Federal Nikolas Ferreira (PL/MG) solicita informacgdes "sobre os gastos relacionados a

participagdo da primeira-dama, Rosdngela Lula da Silva, na reunido do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agricola (FIDA), realizada em

Roma, Itdlia, entre os dias 10 e 12 de fevereiro de 2025". Vejamos:

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYQOJ/Nota_SAJ_6603071.html

1. Qual foi o custo total da viagem da primeira-dama e dos assessores que a acompanharam, incluindo passagens aéreas, hospedagens,
transporte, alimentagdo e outras despesas?

2. Qual foi o valor individual gasto com hospedagem da primeira-dama e dos servidores? Em qual hotel se hospedaram? Houve cotagdo de
pregos antes da reserva?

3. Além das diarias concedidas, houve o pagamento de outras verbas indenizatdrias ou adicionais aos servidores? Se sim, quais os valores e
justificativas?

4. Houve gastos com aluguel de automdveis, motoristas particulares ou servigos de transporte por aplicativo?

5. Qual foi a classe das passagens adquiridas para cada passageiro?

6. Quais foram os critérios utilizados para a escolha dos quatro assessores que acompanharam a Primeira-Dama na viagem?

7. Quais as fungdes desempenhadas pelos servidores que acompanharam a primeira-dama na viagem?

4. Passa-se a anadlise cabivel a esta Secretaria Adjunta de Informag&es Processuais.

11 - ANALISE JURIDICA

5. Nos termos da Constituicdo da Republica, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagdo, coordenagdo e supervisao
dos orgdos e entidades da administragdo federal na area de sua competéncia (art. 87, paragrafo Unico, inciso |). Em conformidade, dispde o
art. 58, §29, inciso lll, que os Ministros de Estado podem ser convocados pelas Comissdes do Congresso Nacional para prestar informagdes
sobre assuntos inerentes a suas atribuigées.

6. No mesmo sentido, o art. 50, §22 da Constituicdo destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal
poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de Estado.

7. Desse modo, conclui-se que os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, sujeitam-se a fiscalizagao e controle do
Parlamento.
8. Quanto a competéncia desta Casa Civil e desta SAJ referente ao caso em tela, devem ser observados os termos do art. 32 da Lei

n2 14.600/2023:

Da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes,
especialmente nos seguintes aspectos:

| - coordenacdo e integracdo das ages governamentais;

Il - analise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as
diretrizes governamentais;
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Il - avaliagdo e monitoramento da agdo governamental e da gestdo dos drgdos e das entidades da administragdo publica federal;
IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e de politicas publicas;

V - coordenagdo, monitoramento, avaliacdo E supervisdo das agdes do Programa de Parcerias de Investimentos e apoio as agdes setoriais
necessarias a sua execugdo;

VI - implementagdo de politicas e de a¢des destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de emprego;

VIl - coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos
empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;

VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

X - elaboragdo E encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;

XI - andlise prévia e preparacdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XIl - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

XIIl - supervisdo e execugdo das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e

XIV - acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no ambito dos érgdos integrantes da Presidéncia
da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além de outros 6rgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo
contdbil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial.

9. O Regimento Interno da Camara dos Deputados, nos arts. 115 e 116 descreve o procedimento necessario para o
encaminhamento de Requerimentos de informagdo. Observe-se:

| —informacdo a Ministro de Estado;

Il = insergdo, nos Anais da Camara, de informagdes, documentos ou discurso de representante de outro Poder, quando ndo lidos integralmente
pelo orador que a eles fez remissdo.

Pardgrafo unico. Nas hipdteses deste artigo, cabera recurso ao Plendrio dentro em cinco sessdes a contar da publicagdo do despacho
indeferitério no Didrio da Camara dos Deputados. O recurso sera decidido pelo processo simbdlico, sem discussdo, sendo permitido o
encaminhamento de votagdo pelo Autor do requerimento e pelos Lideres, por cinco minutos cada um.

prazo de trinta dias,_bem como a prestagdo de informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretario da Camara, observadas as
seguintes regras:

| — apresentado requerimento de informacgdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido
anterior, dela sera entregue cépia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada no Diario da Camara dos Deputados, considerando-
se, em consequéncia, prejudicada a proposicdo;

Il — os requerimentos de informacdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou
entidades da administragdo publica indireta sob sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou
Comissoes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes; c) pertinente as atribuigdes do Congresso Nacional;

Il — ndo cabem, em requerimento de informacgdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho ou interrogagdo sobre propédsitos da
autoridade a que se dirige;

IV — a Mesa tem a faculdade de recusar requerimento de informagdo formulado de modo inconveniente, ou que contrarie o disposto neste
artigo, sem prejuizo do recurso mencionado no paragrafo Unico do art. 115.

§ 192 Por matéria legislativa em tramite entende-se a que seja objeto de proposta de emenda a Constituicdo, de projeto de lei ou de decreto
legislativo ou de medida provisdria em fase de apreciagdo pelo Congresso Nacional, por suas Casas ou Comissdes.

§ 22 Constituem atos ou fatos sujeitos a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas e Comissdes os definidos no art. 60.

10. Verifica-se que o requerimento de informacgdo indica questionamentos que extrapolam as atribui¢cGes da presente Pasta.

11. Acerca da viagem objeto do RIC, informa-se que o Sr. José Wellington Barroso de Araujo Dias, Ministro do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, viajou para Roma, Republica Italiana, acompanhado de seus assessores e da colaboradora
eventual Sra. Rosangela Lula da Silva para participar 482 Sessdo do Conselho de Governanga do FIDA e da primeira reunido do Conselho de
Campedes da Alianga Global contra a Fome e a Pobreza. A inclusdo da Primeira-Dama foi motivada pelo convite formal do FIDA para sua
participagdo como expoente na abertura da mencionada 482 Sessdo. Sua presenga visou a destacar o papel do Brasil no combate a fome e a
pobreza, além de reforgar parcerias estratégicas internacionais. O FIDA é uma agéncia especializada das Nagdes Unidas que atua como uma
instituicdo financeira internacional que investe e promove o desenvolvimento em dreas rurais e na agricultura familiar e de pequeno porte.

12. Resta claro, portanto, que ndo compete a Casa Civil da Presidéncia da Republica, nem ao Ministro desta respectiva pasta
responder sobre tal deslocamento e seus consectarios.

13. No entanto, a titulo colaborativo e em nome do didlogo institucional imprescindivel nas democracias, destacamos que a
Senhora Primeira-Dama, pelo seu vinculo civil com o Presidente da Republica, exerce um papel representativo simbdlico em nome deste de
cardter social, cultural, cerimonial, politico e/ou diplomético, contribuindo para os interesses nacionais e as relagdes internacionais do pais,
conforme ja manifestou a Advocacia Geral da Unido na Orienta¢do Normativa n2 94/2025.

III - CONCLUSAO
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14. Diante do exposto, restituam-se os autos a Coordenagdo-Geral de Transparéncia, uma vez que a presente Nota é apta a
subsidiar a resposta do Ministro da Casa Civil ao Requerimento de Informagao.

15. A consideracdo superior.

Brasilia, 28 de abril de 2025.

DANIELLA RIBEIRO DE PINHO
Secretaria Adjunta e Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos da

Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo. Apds aprovagdo, restitua-se o processo a Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria
Executiva.

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretaria Adjunta Substituta
Secretaria Adjunta e Informag&es Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos da
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

MARIA ROSA GUIMARAES LOULA
Secretaria Especial Adjunta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

.-Il Documento assinado eletronicamente por Daniella Ribeiro de Pinho, Assessor(a), em 29/04/2025, as 10:06, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida de Oliveira Barbosa, Secretario(a) Adjunto(a) substituto(a), em 29/04/2025, as
| 15:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| Documento assinado eletronicamente por Maria Rosa Guimaraes Loula, Secretario(a) Especial Adjunto(a), em 29/04/2025, as 15:57,
| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6603071 e o codigo CRC 031281DE no site:
d https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00046.000385/2025-45 SElI n2 6603071
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°, DE 2025

Solicita ao Ministro de Estado da Casa
Civil da Presidéncia da Republica
informacoes sobre 0s gastos
relacionados a participacdao da
primeira-dama, Rosangela Lula da
Silva, na reunido do Fundo
Internacional de Desenvolvimento
Agricola (FIDA), realizada em Roma,
Italia, entre os dias 10 e 12 de
fevereiro de 2025.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 29, da Constituicao Federal e nos artigos
115, I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos Deputados,
solicito a Vossa Exceléncia que seja encaminhado ao Ministro de Estado da
Casa Civil da Presidéncia da Republica requerimento de informacdes
referentes aos gastos relacionados a participacdo da primeira-dama
Roséngela Lula da Silva, na reunidago do Fundo Internacional de
Desenvolvimento Agricola (FIDA), realizada em Roma, Itdlia, entre os dias
10 e 12 de fevereiro de 2025.

Conforme divulgado, a primeira-dama foi desighada para representar o
Brasil no evento por meio de um convite do Ministro do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Wellington Dias. Para essa
viagem, quatro servidores lotados na Presidéncia da Republica — Claudio
Addo Souza, Taynara Cunha, Edson Pinto e Julia Silva — receberam diarias
no valor individual de R$ 6 mil, totalizando R$ 24 mil®.

! https://www.em.com.br/politica/2025/02/7057828-diarias-de-4-assessores-de-
janja-em-viagem-a-roma-custam-rs-24-mil.html

Camara dos Deputados | 70100-970

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257608200300

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira

Apresentacdo: 17/02/2025 18:06:01.447 - Mesa

RIC n.436/2025

*CD257608200300 *



CAMARA DOS DEPUTADOS

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder
Executivo, conforme previsdo do art. 49 da Constituicido da Republica,
solicito que sejam respondidas as perguntas que se seguem, sem prejuizo
do fornecimento de outras informagdes que o Ministério ou entidades
vinculadas reconhegam como relevantes para a compreensao dos fatos:

1. Qual foi o custo total da viagem da primeira-dama e dos assessores
gue a acompanharam, incluindo passagens aéreas, hospedagens,
transporte, alimentacao e outras despesas?

2. Qual foi o valor individual gasto com hospedagem da primeira-dama
e dos servidores? Em qual hotel se hospedaram? Houve cotacao de
precos antes da reserva?

3. Além das diarias concedidas, houve o pagamento de outras verbas
indenizatorias ou adicionais aos servidores? Se sim, quais os valores
e justificativas?

4. Houve gastos com aluguel de automédveis, motoristas particulares ou
servicos de transporte por aplicativo?

5. Qual foi a classe das passagens adquiridas para cada passageiro?

6. Quais foram os critérios utilizados para a escolha dos quatro
assessores que acompanharam a Primeira-Dama na viagem?

7. Quais as fungbes desempenhadas pelos servidores que
acompanharam a primeira-dama na viagem?

JUSTIFICACAO

No periodo de 10 a 12 de fevereiro de 2025, a primeira-dama Rosangela
Lula da Silva, conhecida como Janja, representou o Brasil na reunidao do
Fundo Internacional de Desenvolvimento Agricola (FIDA), realizada em
Roma, Itdlia. Sua participacdo no evento foi viabilizada por meio de um
convite do Ministro do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e

Combate a Fome, Wellington Dias, possibilitando que assumisse, ainda que
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Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257608200300

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
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CAMARA DOS DEPUTADOS

sem cargo formal, a funcdao de representante do governo brasileiro na

ocasiao.

Além da presenca da primeira-dama, foi autorizada a participacdao de quatro
servidores lotados na Presidéncia da Republica, identificados como Claudio
Addo Souza, Taynara Cunha, Edson Pinto e Julia Silva, os quais receberam
didrias no valor individual de R$ 6 mil, totalizando R$ 24 mil. Tais valores
referem-se exclusivamente as didrias internacionais e nao incluem outras
despesas associadas a missdo, como passagens aéreas, hospedagens,
alimentagdo, deslocamento e eventuais custos administrativos. O
afastamento dos referidos servidores foi autorizado no periodo de 9 a 14 de
fevereiro de 2024, o que sugere a necessidade de maior detalhamento

sobre os gastos efetivamente realizados com essa viagem.

Diante desse contexto, torna-se essencial a obtencao de informacdes acerca
dos custos envolvidos na referida missao, a fim de garantir transparéncia e
controle sobre a destinacao dos recursos publicos. A utilizacdo de verbas da
administracao federal para o custeio de viagens oficiais deve estar
devidamente fundamentada e obedecer aos principios constitucionais da

legalidade, moralidade, impessoalidade, eficiéncia e economicidade.

E essencial assegurar a transparéncia e a responsabilidade no uso do
dinheiro publico, especialmente em situagdes que envolvem altos custos e
decisdes administrativas questionaveis. Este requerimento busca respostas
claras e objetivas sobre o planejamento e os critérios que justificaram tais
gastos, a fim de garantir que os recursos publicos sejam utilizados de

maneira eficiente e em conformidade com a legislagao vigente.

Por esses motivos, o requerimento de informacdes é fundamental para que
o Parlamento tenha plena compreensao dos fatos, garantindo que as
decisdes tomadas pelo governo federal estejam alinhadas com o interesse
publico. A obtencdo dessas informacdes permitird que esta Casa Legislativa
exerca seu papel fiscalizador de maneira efetiva, preservando os recursos

publicos e promovendo uma gestdo responsavel e transparente.
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&

Sala das Sessodes, 17 de fevereiro de 2025.

Deputado NIKOLAS FERREIRA
PL/MG
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 37

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 366/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 370/2025

Deputada Daniela Reinehr

Requerimento de Informagao n°® 375/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 391/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 392/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 435/2025

Deputado Nikolas Ferreira

Requerimento de Informagao n°® 436/2025

Deputado Nikolas Ferreira

Requerimento de Informagao n°® 445/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 453/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 454/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 456/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 526/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 547/2025

Deputado Marcos Pollon

Requerimento de Informagao n°® 568/2025

Deputado Filipe Barros

Requerimento de Informagao n°® 606/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 637/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 656/2025

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n°® 658/2025

Deputado Zé Trovéo

Requerimento de Informagao n°® 662/2025

Deputado Luiz Philippe de Orleans e
Braganca

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

ey . .

ﬁ 't Documento assinado por:

d 01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS

Selo digital de seguranga: 2025-JNKQ-UEOZ-QHRL-IOUR




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 37 Brasilia, 01 de abril de 2025.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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